Tractorie, eadem quæ olim Commendatoriæ.
Iis euocabantur Episcopi ad Concilium cum au-
toritate utendi curſu & ſatiuiſ publicis, inquit
Baronius Tomo i i i. ex epift. Constantini ad
Ablauium. eſt item Titulus de Tractoriis & Sta-
tiuiſ lib. viii. cap. vi. Cod. Theod. Vide Cuiac-
cium C. lib. xii.

Denique, ne longum faciam, communia alia
epiſtolarum nomina qui omnia ſcire volet, legat
libros Erasmi & Lippi Brandolini De conſri-
bendis epiſtolis, & libellum qui inſcribitur E'mſo-
lunoi rūmī, quem Aldus p̄fixit epiſtolis Synesij
in volumine Epiſtolarum Græcarum, vbi de La-
conicis, eroticis, conuiualibus, familiaribus, &c.
diſeritur copioſe. Quamquam ſunt & quædam
epiſtolæ, quæ quo nomine appellari, aut quâ in
classe cenſeri debeant, non ſcio. Tales ſunt illæ
Theodosij Iunioris literæ ſcriptæ ad Chryſoſto-
mum mortuum; quæ ſtarim atque impositæ fu-
re ſancti cadaueris pectori, cadauer quod antè
nulla vi poterat loco moueri, vectoribus ſuapte
ſponte quaſi morem geffit. Quidam etiam e So-
ciate noſtrâ mihi amicissimus, narrauit mihi,
ſoro-

sororem suam, decennem puellulam, quo nescio instinctu, epistolium scripsisse patri suo iam de mortuo, in cælum; & paucis post diebus eam abiisse è viuis ad patrem.

Illæ verò literæ D. Thaumaturgi admirabiles sunt quas dæmoni his verbis inscripsit: *Gregorius Satanae. Ingredere.* & ingressus denuò est dæmon in locum unde fuerat depulsus.

Stultissima autem & risu digna Xerxis epistola, quam, nescio quâ irâ accensus, scripsit ad montem Athos.

Quid quòd mortui subinde respondisse & scripsisse legintur; apud Niceph. lib. VIII. cap. xxii. ubi Chrysanthus & Musonius Episcopi defuncti in Synodo Nicenâ, nomina sua Synodalibus Actis post mortem inscripserunt.

Vriæ literæ, abierunt in Proverbium; de iis quæ ab eo in quem scriptæ sunt deportantur; sicut Vrias ferebat literas Dauidis, quibus ipsemet iubebatur necari, II. Reg. cap. II.

Illud fortè non ita omnibus obseruatum: certum fuisse epistolarum initium, certam item clausulam. Initium Platoni fuit antiquissimum *χαιρετινον*, gaudere; vel *benè agere*, & πάτταν, ut patet ex epistolâ eius tertiatâ ad Dionysium, aliisque pluribus exemplis quæ colligit Lucianus. quam formulam Pythagoras & Archytas, mutarunt in *ὑψίνετον*, hoc est, saluere. Cleon primus, pro initio scripsit *χαιρετινον*, auctore Luciano De saltat. quemadmodum Latinè utramque formulam expressit Horatius epist. ad Celsum:

*Celso gaudere & benè rem gerere Albinouano
Musa rogata refer.* —

Iam

Iam vulgò, saluere, & salutem plurimam dicere, item suo, vel suis, teste Martiale, dicimus:

Omnes ista solet charta vocare suos.

Clausula Græcis, *Pax*; quæ item adhibita omnibus ferè rebus finiendis. Ausonius in Versibus monosyllabis:

Totum opus hoc sparsum crinis velut Antiphilæ. Pax.
 Hanc tamen præpostorè aliam fecit scribendo in extremâ epistolâ χαίρε Ptolomæus Lagi, ad Seleucum. Latinis clausula est, *Vale*; ut in omnibus Ciceronis epistolis. Ampliùs verò Augustus Cæsar, *ad epistolas omnes, etiam horarum momenta, nec diei modo, sed & noctis, quibus datae significantur, addebat.* Suetonius August. cap. l. Vnde *Datum, à barbaris usurpari cœptum vice clausulæ illius Ciceronianæ A. D. id est, Addiem, vel Ante diem, ut interpretatur Simeon Bosius Commentariis in epist. I. ad Atticum.*

C A P V T X I V.

Oeconomia cursus publici, seu ratio mittendarum epistolarum.

QUONIAM res grauissimæ solent epistolis commendari, pro iis vltò citrò mittendis celeriter ac tutò, excogitata ratio est; de quâ, quia hucusque quod sciam non est omnino in lucem protracta, & maximè facit ad rem scriptoriām, duxi necessariò mihi esse tractandum. Igitur ad eam rem variæ excogitatæ sunt artes. Nuntij pedites, equites, curules, nauales.

De pedestribus nuntiis, exemplo sunt Heraclitus, Indacus, & Philippides, homines velocif-

H simi

simi cursus, apud Suidam : adeoque ipse deorum nuntius Hermes seu Mercurius , qui ad velocitatem talaribus uti fингitur; & Ladas, quem Solinus cap. vi. scribit, inter currendum ne vestigia quidem arenae impressisse. Anistius item Lacon & Philonides, Alexandri Magni cursores, à Sycione Elin usque mille ducenta stadia uno die transierunt. O Græca fides! Est item de pedestribus cursoribus facetum illud Vespasiani responsum apud Suetonium: Vespasianus enim *Clastarios* qui ab Hostiâ & Puteolis Romanam pedibus cursitantes, petentes constitui sibi aliquid calcearij nomine; quasi parum esset sine responso abegisse, iussit post hæc exalceatos cursitare; & ex eo ita cursitantes.

De equestribus cursoribus, Martialis:

Parcius ytaris, moneo, rapiente veredo.

Ausonius :

Vel celerem mannum, vel ruptum terga veredum.
Isidorus vero ait, *Veredos dictos, quod currant per publicas vias, per quas rhedis etiam curri est solitum.* & Græcis sanè equi veredi, à cursu, Dromanarij, ut etiam Cassiodorus eos vocat lib. i v. Variar. qui ibidem eos quoque appellat *equos cursuales*, epistolâ ad Godifalcum Saionem. Iurisconsultis dicuntur subinde Paraueredi, & Parangari. quemadmodum à quodam cursore Palladio, equi Palladij sunt nominati. Is enim, auctore Cassiodoro lib. xiv. Histor. sacræ, tantâ velocitate veredos egit temporibus Theodosij, ut tribus diebus veniret ad terminos Persarum & Romanorum, & rursus totidem remearet ad Constantinopolim.

Curribus usos subinde esse cursores, testes sunt, Isidorus suprà citatus de Rhedis, Julianus qui

qui sic in epistolis scribit: *Ducet te publico cursu uno
vtentem vehiculo.* Suetonius in Augusto: *Iutenes pri-
mò modicis interuallis, dehinc vehicula dispositi.* Herod-
ianus lib. i i. *Commilitones ingenti studio vehicula
vrgebant, quasi Macrino adhuc rerum potente, de ma-
gnis rebus mitterentur.*

De nauigiis cursorum, Sidonius Apollinaris:
Typhim cursoriam naūm consendi. Seneca epist. l x x-
v i i. Tabellarias naues vocat, quę aduentum vicinę
iam classis prænuntiabant.

Hecce quadruplex cursorum usuratio, voca-
ta *cursus publicus*. item *caballatio* lib. x i i. Cod. titul.
De annona militari. *Cursus fiscalis*, quod eius cautio
ad quæstorem fisci pertineret, in Hadriano Lam-
prid. *Cursus clauicularis*, apud Ammianum lib. xx.
& leg. i i. & v. Cod. Theod. pro quo in Cod.
Iustinianæ mendosè legebatur *Ambularis cursus*,
obsruate Cuiacio, qui ait *Clauicularem*, seu *Clabu-
larē* dici à clabulâ, quod est vehiculi genus. Bris-
sonius in Caluini Lexico, fatetur nescire se quid
sit Clauicularis cursus; putatque non grauiter aber-
raturum eum qui legeret Caballarem cursum;
nam & Caballicationes & Caballicatas legimus,
inquit, apud Luitprandum in Historiā suorum
temporum. Turnebus lib. v i. Aduers. c. x x x i v.
Clauicularem cursum vocat cursus publici genus,
quod militibus caligatis concedebatur; eorum
enim caligæ erant clauulis confixaæ.

Parangaria apud Persas, quia Angari Persis nun-
tij, auctore Lazio; qui id habet ex Suidâ. Hoc pu-
blico cursu primis temporibus soli Magistratus
vtebantur: neque poterant Tabelliones operam
dare perferendis sarcinulis aut literis vulgi. Ita

H 2 persua-

persuadeor, quia apud Cassiodorum lib. iv. Theodorus Rex epistolâ ad Godiscalcum prohibet cursoribus plures res uno simul cursu peragere. Nullum, inquit, præterea saionum discursus facere patiaris, sed ad caussam ad quam directus fuerit, uno tantum itinere permittatur accedere, vel redire. & paulò superiùs: Nostrorum suggestione comperimus cursuales equos frequenti usurpatione fatigari. Docet autem eam sententiam clarissimè Ioannes Corass. lib. i. Miscellan. Iuris ciuil. cap. xi. Solis Imperatoribus licebat vii veredariis in epistolis transuehendis: aliis tantum impetrata facultate, quam vocant Tractoriam. Et certa omnino res est; nam nec Ecclesiastici iis vti poterant, sed nuntiis tantum Ecclesiasticis. Verba sunt D. Ignatij epistol. x i. Decet, beatissime Polycarpe, concilium cogere sacrosanctum; & eligere, si quem habetis, qui possit diuinus cursor appellari. quibus gemina sunt illa D. Cypriani, epist. x x i v. Quoniam oportuit me per clericos scribere, &c. necesse fuit nouos aliquos constituere, qui mittentur. & ritum hunc alibi obseruauit Cardinalis Baronius Tomo i. Annal. Eccl.

Igitur populo cursus publici copia fiebat per facultatem Tractoriam; quæ (vt eam definit Cælius lib. x x i. cap. x x i v.) est licentia vtendi equis publicis cursorum. Dabatur porrò hæc licentia scriptis tabellis testimonialibus, vt Vegetius loquitur libro i i. cap. 111. à quibus cursores inuenierunt nomen Tabellionum & Tabellariorum. Communiū verò eæ tabellæ apud Scriptores vocatur diplomata, hoc est duplices tabellæ. Cicero lib. x. ad Atticum: De diplomate admiraris? &c. ego autem, quia scripseras te proficisci cogitare (etenim audieram nemini aliter licere) eo te habere censem, & quia pueris diploma

diploma sumpseras. Capitolinus in Pertinace: Præfectus cohortis a M. Aurelio Imperatore, &c. quod sine diplomate cursum usurpauerat, ab Antiochiâ ad legatum suum ire coactus est. Et recte Capitolinus de pœnâ non accepti diplomatis: nam & grauissimam eam fuisse docet Cassiodorus libro v. his verbis: *Excedentium improbam præsumptionem tali te præcipimus distinctione resarcere, ut siue Gothus sit aut Romanus, qui sine nostrâ aut eorum quorum interest evectione, verendum præsumit attingere per unum equum, centum statim solidos a te cogatur exsoluere.* Et de illis pari quoque severitate censemus, qui supra evectionum numerum cursuales equos usurpare præsumunt. Hæc igitur ineunda erat ratio: accipiendum à Principe aut Præfecto fisci diploma: hoc ostendo, parochi apud quos per viam dispositi stabulabantur equi, statim nouos equos recentesque suppeditabant ad conficiendum cursum; ut tradit Lazio lib. ii. de Repub. cap. xiv. & hæc erat auctoritas publica, sine quâ nemini licet uti publico cursu, aut esse Tabellario. Ad hæc autem omnia ritè obseruanda, talis fuit instituta Oeconomia.

Præterat cursoribus omnibus Præfectus fisci, quem corrupto seculo vocarūt *Curiosum*, quod curram gereret cursus publici, & ad Curiam nuntios omnes referret, auctore Lazio; cuius meminit etiam Tertullianus lib. De fugâ, cap. xiiii. quem in locum Pamelius ex Notitiâ Orientis & Occidentis scribit, sub Magistro Officiorum, *Curiosum cursus publici fuisse unum; & Curiosos, per omnes provincias.* Extat item Titulus de Curiosis & Stationariis lib. xii. Cod. Iustinianæ, & Titulus x. libro xii, Theodosiani. Porro quem illi Curio-

sum olim, nos nunc appellamus Magistrum generalem Postarum: Græci eleganter, Λογοθέτης, ή Φροντίστης τὸ δρόμου. Huic generali Magistro, seu fisci Præfetto, suberant alij minoris auctoritatis, per singulas prouincias distributi, quos Theodoricus Rex in epistolis suis apud Cassiodorū vocat Saiones. Hi Saiones rursum per certa viarum interualla stabulis singulis assignabant suos Hippocomos seu Parochos. Sunt autem Parochi, ij qui salem, & ligna, & cetera præbere debebant proficiscentibus pro Repub. ait Porphyrio ad illud Horatij: — *& parochi, qui debent ligna salemque,*
nam & equos, & fœnum, & annonam curabant; cursores fatigatos hospitio accipiebant; recentes recentibus equis imponebant. Hippocomi vero nomen habetur Leg. *Non patimur*; lib. xi i. Codicis. Iam denique Cursores non poterant hippoperas suas (vt Seneca loquitur) implere onere maiori quam centum librarum, ex constitutione Theodorici apud Cassiodorum lib. i v.

Talis erat maioribus nostris in cursu politia: quæ quando primùm obseruari cœpta, non satis constat. Xenophon libro iv. Pædiæ narrat Cyrum, captandis orbe toto rumoribus, diurni itineris intercapedine stabula constituisse, & equorum curatores, certosque homines, qui literas eò perlatas inde ad proximum stabulum deferrent, ex quo ad vicinum denuò transferrentur; neque nullum hoc Rege anteriorem inuenio. Quare existimo ab aliis, quibus ea inuentio tribuitur, forte cursus rationem factam tantum fuisse magis expeditam, vt à Xerxe, quod scribit Herodotus lib. viii. in Vran. ab Augusto, quod scribit

Tran-

Tranquillus: nam de scipso scribit Iulius Cæsar libro i i i. qui Augustum præcessit: *Nisi nuntij de victoriâ Cæsaris per dispositos equites essent allati.* De aliis item ante Cæsarem Dictatorem, Iuli Decad. iv. lib. vi i. Titus Sempronius per dispositos equos propè incredibili celeritate, die tertio ab Amphissâ Pellam peruenit. Decad. v. lib. ii. Legati qui repente aliquò mitterentur, singula iumenta per oppida quâ iter faciendum erat, imperabant. Decad. i i i. lib. vi. Tragillanus nuntius, diem noctemq; itinere continuato. Ergo ante vtrumque Cæsarem Romæ Cursus publicus notus; & post vtrumque non adeò neglectus: seruatus sub Macrino, ut Herodianus lib. ii. sub Constantio, ut Ammianus extremo libro xx i. sub Constantino, ut in eius Vitâ Eusebius; sub Zenone, sub Anastasio, ut Cassiodorus lib. v. Variar. instauratus denique perfectissimè sub Maxæmiliano Imperatore, ut in eius Vitâ.

Iam obiter de Cursorum nominibus & cultu, hoc obseruo. Persæ vocarunt eos *Angaros* & *Aſandas*, auctore Suidâ. Prior vox etiam integra ad Græcos transiit. Eustathius in Ālio Dionys. *Ἄναποι* sunt ὁι ἐν Σιδοχῆς γερμανοφόροι: qui ex successione literas perferunt. Poterant autem hi, inquit Stephanus, obuios quoisque viatores, aut etiam eorum equos vel naues ad vſus suos deriuare, sicut etiamnum possunt Zausij seu Postæ Turcarum, quando ita res ferunt. Id quod apud nos non fit ab ipsis Postis seu Cursoribus, sed iure cuiusdam vectigalis quod *ἀγγαρεία* vocatur, inquit Brissonius De signific. verb. quo certi aliqui cogi possunt ad præstandos angaros ipsi Reipublicæ, quando est vſus. De quo vectigali Pandectæ

H 4 lib.

lib. I. De vacat. & excusation. muner. & Herodotus libro viii. Latinè vulgò *cursores* vocantur. Martialis:

Cursorem sextā tibi Rufe remisimus horā.

Tabellarij & Tabelliones passim; sicut & Veredarij. Olim verò Gerones à gerendis epistolis: apud Festum, & Bruttiani gerones. in quæ verba Iosephus Scaliger: *Hec est prima nostra conjectura de Bruttianis. sed ut ingenuè fateamur, putamus potius dictos, quia gerones literarum, & publici cursores erant.* Scribit verò Gellius lib. x. cap. iii. Bruttios Italiae populos primos descivisse ad Hannibalem; eoq; Italiam depulso, eos semper à Romanis habitos pro seruis & apparitoribus; & per contemptum vocatos Bruttianos.